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Professor Jean Pio,
f 12te Januar 1884.

Aaret 1884 begyndte paa en sørgelig Maade for Borgerdydskolen. 
Den samme Morgen, som Skolen skulde begynde efter Jule
ferien, blev Prof. Pio, der i Ferien havde været fuldstændig 
rask, pludselig syg, og efter faa Dages Forløb afgik han ved 
Døden Lørdagen den 12te Januar. — Pio overtog Skolens Be
styrelse i Sommeren 1868. Foruden sin store Dygtighed som 
Lærer besad han en sjælden Evne til at knytte dygtige Folk til 
sig og sin Gjerning, og dette i Forening med hans fine Takt i 
alle mulige Forhold gjorde ham fortrinlig skikket til at staa i 
Spidsen for en stoi’ Skole; Borgerdydskolen voxede derfor ogsaa 
under hans Bestyrelse baade i Anseelse og i Størrelse.

Pio havde i flere Aar været knyttet til Skolen, før han 
overtog dens Bestyrelse, i det han efter at have taget philologisk 
historisk Embedsexamen ansattes som Lærer i Græsk i øverste 
Klasse i 1857: i de følgende Aar overtog han end videre Under
visningen i Latin, Tysk og Fransk i forskjellige Klasser. Han 
vedblev med denne Virksomhed, indtil kan i 1864 med Regerin
gens Understøttelse foretog en længere videnskabelig Udenlands
rejse til Grækenland.

Pio var født den 1ste Juli 1833 og blev saaledes kun 50 A ar 
gammel. Hans Helbred havde fra Barndommen af været svagt, 
og hyppige asthmatiske Lidelser nedtrykkede ham ofte meget 
stærkt. Særlig led han meget under det mørke, sludfulde Vejrlig, 
og under saadanne Forhold kunde den indskrænkede Udsigt over 
den med Røg tra Fabrikskorstenen opfyldte Skolegaard ligefrem 
fylde ham med Rædsel. Det var hans Haab, at han ved at op
holde sig en Vinter i Syden kunde styrke sit Helbred, og han 
rejste derfor i Efteraaret 1881 til Grækenland, hvor han boede 
den største Del af Vinteren paa Corfu og fandt sig saa styrket 
af det milde Middelhavsklima med den klare Himmel og rene 
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Luft, at lian i Foraaret 1882 kunde vende hjem med det bedste 
Haab for Fremtiden. Det varede imidlertid ikke længe, inden 
lidelserne kom igjen, og navnlig var en stor Del af afvigte 
Efteraar saa slemt for ham, at han bestemte sig til at opholde 
sig i Sydfrankrig den kommende Vinter. Han haabede paa, at 
dette skulde styrke ham saaledes, at, naar han kom tilbage og 
i Stedet for at leve i den gamle Skole med al dens Mørke, Røg 
og daarlige Luft kunde drage ind i det nye Hus, hvor alt var 
friskt og lyst, og hvor der var ren Luft og Udsigt til Himlen 
og de grønne Træer, han da skulde kunne holde ud endnu i en 
Række af Aar.

Hans Sygdoms Ratur førte med sig, at han altid var for
beredt paa Døden, og vi havde derfor ogsaa aftalt og ordnet 
alle Forhold Skolen vedrørende, saa det faldt mig forholdsvis 
let at holde Skolen i samme Clang, som den hidtil havde gaaet. 
Under hans sidste Sygeleje, hvor han hele Tiden var forberedt 
paa Døden, var det ham en Trøst, at han ansaa den Skole, han 
havde givet sin varmeste Interesse og sine bedste Kræfter, for 
sikret for Fremtiden. Vi, der skulle fortsætte hans Gjerning, 
nære det Haab, at det maa lykkes os at bringe den videre og 
videre frem i den Retning, han har angivet.

Til sin eventuelle Eftermand i Skolens Bestyrelse havde 
Pio udset Dr. phil. J. L. Heiberg, og faa Dage efter Dødsfaldet 
omsendte jeg nedenstaaende Skrivelse til Elevernes Forældre 
og Værger :

„Den Gjerning, Prof. Pio overtog 1868 som Bestyrer af 
Borgerdydskolen, har baaret rige Frugter. Hans store Evne til 
at knytte dygtige Lærere til Skolen bragte snart denne i stor 
Anseelse, og skjønt hans Helbred var svagt, og han ofte maatte 
udholde tunge Lidelser, var ingen Anstrængelse ham for stor, 
naar det gjaldt om at ordne og lede Undervisningen, at hjælpe 
og vejlede de yngre Lærere eller i det hele paa alle Maader 
at virke for Elevernes saa vel legemlige som aandelige Ud
vikling.

Da de mathematisk-naturvidenskabelige Fag ved Loven af 
5te Aug. 1871 havde faaet en mere fremtrædende Plads i Under
visningen, og disse Fag laa Pio temmelig fjærnt, mente han dels 
af denne Grund, og fordi Skolen allerede den Gang var voxet 



5

betydelig, ikke længere ene at kunne varetage dens Bestyrelse 
saaledes, som han ønskede, og i Sommeren 1875 kaldte han 
derfor mig, der forud var Lærer ved Skolen, til at dele Arbejdet 
med sig. I de siden den Tid forløbne Aar have vi i fuldeste 
Overensstemmelse styret Skolen, og vi have efter bedste Evne 
i Forening stræbt at gjere os fortjente til den store Tillid, der 
er vist os af de højtærede Forældre, der have betroet os deres 
Sønners Undervisning.

I Aarenes Løb bleve Pios Lidelser tungere og hyppigere, 
saa at han bestandig ventede at gaa pludselig bort. Vi havde 
derfor ogsaa alt ordnet for dette Tilfælde, og særlig for Skolens 
fremtidige Bestyrelse havde vi for over et Aar siden truffet 
den Bestemmelse, at Hr. Dr. phil. J. L. Heiberg skulde op
fordres til at indtræde i Pios Sted.

Hr. Dr. Heiberg, der i flere Aar har været Lærer ved 
Skolen, havde ved sin videnskabelige Dygtighed saa vel som 
ved sine fortrinlige Evner som Lærer vundet baade vor og 
sine øvrige Kollegers højeste Tillid. Det er mig derfor en 
Glæde at kunne meddele, at han har efterkommet min Op
fordring. og at han allerede nu tiltræder Skolens Bestyrelse, 
skjønt han dog først med det nye Skoleaars Begyndelse kan 
overtage denne Gjerning i dens fulde Omfang. Det er mit 
Haab, som det er min Overbevisning, at hans Virksomhed vil 
bidrage til at sikre Skolen en hæderlig og velsignelsesrig Fremtid.

Ærbødigst
S. G. Møller.“



6

Den nye Skolebygning.

Allerede i flere Aar have vi været utilfredse med det Lokale, 
Skolen hidtil har benyttet. Det blev vel efter Branden i 1865 
opført til Skolebygning, men Fordringerne til gode Skolelokaler 
vare den Gang endnu ikke store, og det var derfor en Selvfølge, 
at der ikke blev taget alle de Hensyn ved en saadan Bygnings 
Opførelse som nu. De uheldigste Forhold laa dog i Omgivel
serne, hvor navnlig Dampmøllen stadig generede os og hyppig 
beredte os Kvaler af meget forskjellig Art, ligesom det nære 
Naboskab til Dampkjedlerne, der laa tæt op ad vor Gymnastiksal, 
ofte har ængstet os. Vi betragtede det derfor som en Livssag 
for Skolen at skaffe et nyt, godt beliggende og i alle Maader 
vel indrettet Lokale. Efter mange vragede Planer lykkedes det 
os at kjøbe Grunden paa Hjørnet af Stockhol msgade og Østerbros 
Allé. Magistraten viste Skolen den Velvilje at overlade os 
denne Grund, skjønt den ellers ikke endnu vilde sælge Arealer 
paa den Del af Fæstningsterrainet. Vi fik her en Byggeplads, 
der med Hensyn til fri og sund Beliggenhed næppe kan over- 
gaas i Stadens Nærhed, og der er ved Opførelsen og Indret
ningen af Bygningen taget alle tænkelige Hensyn for at faa et 
i enhver Henseende sundt og hyggeligt Skolelokale. Planen til 
dette er lagt af Dhrr. Arkitekter H. Hagemann og Fr. Levy i 
Forening med Prof. Pio og medundertegnede Møller, medens 
alle Tegningerne og Ledelsen af Arbejdets Udførelse skyldes 
Hr. Hagemann alene.

I det der henvises til vedføjede Tegninger, skal det bemærkes, 
at Huset er bygget i 4 Etager foruden Kjælder og Kvist. I 
hver af de 3 Etager, 1ste, 2den og 3djeSal, er der 7 Skolestuer, 
i Stueetagen 3 Skolestuer. Kontorlokaler og Gymnastiksal, hvis 
Gulv er lagt lavere — i Niveau med Gaden —, saa at den faar 
en Højde af 15 Fod. I Kjælderen, der er 8 Fod høj, er der 
indrettet Lærerværelse og Bolig for Pedellen, samt Plads for 
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Varmeapparaterne, og under Gymnastiksalen Kulkjælder; i Kvist
etagen er der indrettet en Sal med hvælvet Loft, der har en Højde 
af Fod og en Gulvflade af 1440 □ Fod, og som faar sit 
Lys fra oven. Den er bestemt til Tegne-, Sang- og Festlokale 
og eventuelt til Gymnastiklokale for de lavere Klasser. Fig. 1. 
viser et Snit gjennem Bygningen, saaledes at det gaar baade 
gjennem Gymnastik- og Tegnesalen.

Legepladsen, der ligger SV. for Bygningen, er 3640 □ Fod 
stor og er belagt med Tjærebeton. Den har en saa heldig 
Plads som muligt, i det den er beskyttet mod Nord og Øst og 
paa de andre Sider kun adskilt fra Anlæget og den paatænkte 
Gade ved et Plankeværk. Paa ca. 500 □ Fod er den overdækket 
med et Tag. Opvarmningen og Ventilationen, der besørges ved 
Central-Luftopvarmningsapparater. anbragte i I^jælderen, er an
lagt af Hr. Ingeniør A. B. R e ck. Til Ventilation af Retiraderne er 
der anlagt et særligt Apparat, der suger Luften igjennem en 
underjordisk Ledning til en i dette Øjemed opført Skorsten.

Det var efter mange og omhyggelige Overvejelser, at vi be
stemte os for Varmluftssystemet, men ved nøje at følge de 
Forhandlinger, der navnlig i Tyskland ere førte om denne Sag, 
kom vi til det Resultat, at naar alle Hensyn toges, var dette 
System det, der burde foretrækkes.

For navnlig om Sommeren at kunne faa Klasseværelserne 
hurtig og let udluftede er der anbragt. Vinduer over alle Døre 
ud til Korridoren, i hvilken der let tilvejebringes Gjennemtræk.

I Etageplanen Fig. 2. er der kun vist den Del af Byg
ningen, der er indrettet til Skole, men desuden findes der i 
hver Etage en Lejlighed paa 6 Værelser, bestemt til Udleje. 
Disse Lejligheder ere dog saaledes indrettede, at de ved en 
ringe Forandring kunne omdannes til Klasseværelser for det 
Tilfælde, at Skolen engang skulde trænge til mere Plads.

Byggearbejdet, der overtoges i samlet Entreprise af Hr. 
Murmester C. Licht, blev paabegyndt i Maj 1883 og er fuldført 
nu ved Udgangen af Maj 1884.
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Ved Skolens Indflytning i den nye Bygning paatrænger sig 
Nødvendigheden af at indskærpe alle Regler- til Ordens Over
holdelse og maaske Tilføjelsen af enkelte nye. Vi have alle
rede tidligere meddelt de ærede Forældre, at vi have besluttet 
at gjennemføre den Foranstaltning, at Eleverne skifte Sko, 
naar de komme paa Skolen, og vi haabe, at man vil støtte os 
i denne som i enhver anden Henseende, hvor det er nødvendigt, 
for at gjøre Opholdet i Skolen hyggeligt.

Blandt saadanne Ordensregler skulle vi nævne nogle, til 
hvis Overholdelse vi, saa vidt det er nødvendigt, ville paakalde 
Forældrenes Bistand.

1. Eleverne maa ikke møde paa Skolen før et Kvarter før 
Skoletiden.

2. Det er ikke tilladt at medbringe andre Sager paa Skolen 
end saadanne, som skulle bruges der.

3. Al Handel og Bytten mellem Eleverne indbyrdes er forbudt.
4. Anmeldelse om glemte eller bortkomne Sager maa gjøres 

hurtigst mulig.
5. Hver Elev skal være forsynet med et Par lette Sko uden 

Hæle, som benyttes og opbevares paa Skolen.
6. Bøger, Overtøj, Sko o. s. v. maa være tydelig mærkede.
7. Overtøjet maa være forsynet med solide Ophængere.
8. Eleven faar anvist sin faste Plads i Klassen, sin Knage og 

sit Skorum i Korridoren. Han har Ansvaret for disse Ting, 
og for saa vidt der tilføjes dem Overlast, maa han erstatte 
Skaden.
Vi benytte Lejligheden til at henlede Forældrenes Opmærk

somhed paa Nødvendigheden af, at de føre Kontrol med den 
Maade, hvorpaa deres Sønner forholde sig med Hensyn til deres 
Bøger, og at vænne dem til Orden med disse.

Det hænder ikke sjældent, at vi faa Anmeldelse om, at Bøger 
ere bortkomne, og i næsten alle Tilfælde viser det sig at være 
begrundet i Uorden fra vedkommende Elevs egen Side.



Skoleefterretninger.

Skolens Afgangsprøver i Juni og Jnli 1883.
I Juni og Juli 1883 afholdtes Afgangsprøven for stu

derende Elever. Foruden Hr. Prof. Dr. phil. M. C. Gertz, 
der fungerede som Medlem af Examenskommissionen, mødte føl
gende Herrer som beskikkede Censorer ved Prøverne: Professorerne 
Rasmussen og Thiele, Overlærer Dr. phil. Bang, Docent J. 
Petersen, Dr. phil. Kålund, Proprietær Cand.theol. Ingerslev, 
Kapt. E. Marcus sen.

Examinanderne vare (alle af sproglig-historisk Retning):
1) Brit nn i ehe, Einar, S. af Hr. Prof. Dr. med. B.
2) Damm, Hjalmar Birger, S. af Hr. Bankdirektør D.
3) Hansen, Alexander Carl Emil, S. af Hr. Solodanser H.
4) O bel Viggo, S. af Hr. Proprietær O.
5) Roepstorff, Sophus Alfred, S. af Hr. Kjøbmand R.

Disse Elever bestode alle, Obel m. første Karakter m. Üdm., 
Briinniche med første, Damm, Hansen og Roepstorff med anden. 
Specialkaraktererne ere anførte nedenfor S. 12.

R e al af gan gs ex a me n afholdtes samtidig med foran nævnte 
Examen De af Ministeriet beskikkede Censorer vare: Dr. Crone, 
Cand. jur. Granzow, Kapt. Marcussen og Cand. phil. H. Trier. 
Desuden viste Dhrr. Prof. Dr. Kroman, Distriktsforstander 
Launy. Cand, theol. Lorentzen og Premierltn. Nyholm Skolen 
den Venlighed at deltage i Censuren.

Examinanderne, som bestode med de nedenfor (S. 12) anførte 
Specialkarakterer, vare:
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1) Ammitzbøll, Johan, S. af Hr. Proprietær A.
2) Bertelsen, Andreas Nikolai, S. af Hr. Manufakturhandler B.
3) Christensen, Valdemar, S. af Hr. Grosserer C.
4) Drewsen, Hjalmar, S. af afd. Fabrikant D.
5) Mortensen, Hans Peter, S. af Hr. Postbud M.
6) Møller, Holger August, S. af Hr. Justitsraad M.
7) Nielsen, Carl Chr. Holger Christoffer, S. af afd. Kleinsmed N.
8) Nielsen, Valdemar Julius, S. af afd. Ingeniør N.
9) Thomsen, Dethlef, S. af Hr. isl. Kjøbmand T.

10) Wellendorf, Rudolf Georg Tychsen, S. af Hr. Skovrider W.

Ved 4de Klasses Hovedexamen, som if. Lov af 1. April 
1871 tillige meddeler Realafgangsexamens Rettigheder, 
bestode af den sprogl.-hist. Retning: V. L. Aagaard med 80 
Points (35 i Afslutningsfagene), H. Amsinck med 57 (26), L. F. 
Andre s en m. 58 (30), A. C. Benzen m. 63 (24), S. F. Damm 
m. 80 (35), A. J. P. Eegholm m. 59 (23), A. Glahn m. 72 (32), 
W. P. Hansen m. 74 (30), A. R. Holbøll m. 79 (38), J. Kel
ler m. 60 (25), A. L. Nyholm m. 66 (33), H. T. Riitzebech m. 
75 (33), C. V. J. K. Rønnov m. 65 (29), A. O. F. Welding m. 
54 (20), C. J. L. Wrisberg m. 54 (20). Af den math.-naturv. Ret
ning: H. F. A. Andersen m. 77 (33), P. H. F. Barmwater m. 
83 (36), K. H. Møller m. 65 (26), J. F. Schultz m. 65 (27). 
Disse Elever opfiyttedes derpaa i 5. Klasse undtagen Wrisberg og 
Møller, som udgik af Skolen med Realafgangsexamens Rettigheder, 
og Schultz, som optoges i 5. Kl. paa Sorø Akademi.

De af Ministeriet beskikkede Censorer vare: Dr. Crone, Cand. 
Granzow og Adjunkt Mikkelsen. Desuden deltoge i Censuren 
Prof. Dr. Kro man og Cand. mag. Winge.

Følgende Privatister indstillede sig til Afgangs examen 
for Studerende og bestode: S. J. Asmussen (2. Kar. m. 67 
Points), M. F. Brorson (3. Kar. m. 59), H. C. A. Colbe rg (3Kar. 
m. 59), V. J. Holst (1 Kar. m. 98), N. Holsøe (1. Kar. m. 89), 
C. C. Leerbeck (3. Kar. m. 57), alle af den spr..hist. Retning, samt 
af den math.-naturv. Retning: S. M. Detlefsen (3. Kar. m. 47). 
Til Realafg angsexamen: C. S. Dine sen (98 Points). Til den 
præliminære Prøve: A. T. Amann (30). Prøven i latinsk 
Stil bestodes af C. Krarup og H. F. v. Stöcken Tillge.
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Skolebetalingen, Legater og Fripladser.
Skolen er foruden forberedende eller Elementar s kole tillige 

Latin- og Realskole. Den bestaar af 6 Elementar- eller 
Fællesklasser, 4 Realklasser, der forberede til Realafgangs- 
examen, og 6 studerende Klasser baade for den sproglig- 
historiske og den mathematisk - naturvidenskabelige Retning. — 
Drenge optages i Skolen, saa snart de kunne tale rent, og de 
modtages helst aldeles uforberedte.

Skolebetalingen, der erlægges maanedlig forud, er for en Di
scipel i 1ste Fællesklasse 6 Kroner, i 2den Fælleskl. 8 Kroner, i 
3dje og 4de Fælleskl. 10 Kroner, i 5te og 6te Fælleskl. 12 Kr., i 
1ste og 2den Kl. 14 Kroner, i 3dje og 4de Kl. 16 Kroner, samt i 
5te og 6te Klasse 18 Kroner. Af to Brødre betaler den ene, af 
tre de to 2 Kroner mindre maanedlig; for den fjerde Broder be
tales ingen Skoleløn. Af enhver Discipel erlægges i Novbr. og 
Jan. 2 Kroner som Brændselspenge, og for enhver, der ind
meldes til nogen anden Klasse end 1ste og 2den Fællesklasse, 4 
Kroner i Indskrivningspenge.

Naar en Discipel skal forlade Skolen, maaUdmeldelse ske 
mindst en Maaned i Forvejen, og ingen kanudmeldes 
uden til Udgangen af en Maaned; sker Udmeldelse med kor
tere Tidsfrist, maa Skolepenge erlægges, indtil den bestemte Ud
meldelsestid er forløben. Der modtages dog ingen Udmeldelser 
indenfor Skoleaaret senere end 30te April, saaledes at altsaa enhver 
Discipel, der ikke er udmeldt inden 1ste Maj, kun kan udtræde ved 
Skoleaarets Udgang (31te Juli); derom maa da gjøres Anmeldelse 
inden 1ste Juli. For de Disciple, der dimitteres til Universitetet eller 
prøves ved Realafgangsexamen, maa Skolepenge altsaa erlægges 
til Udgangen af Juli, selv om Examenerne sluttes i Juni Maaned.

Hvis Skoleløn ikke er betalt for to Maaneder, kunne For
standerne nægte vedkommende Elev Adgang til Skolen; i Sygdoms
tilfælde betales Skolepenge kun for én Maaned eiter den, i hvilken 
Sygdommen indtræder.

Friplads for det kommende Skoleaar uddeles efter liverAars- 
examen; den tilstaas kun for et Aar, men kan søges paa ny. For 
at kunne erholde en Friplads er Trang og rosværdig Opførsel de 
første Betingelser; desuden kræves, at Disciplen ved Evner og 
Flid viser sig værdig til en saadan Opmuntring og Understøttelse 
fra Skolens Side; Gjennemsnitskarakteren ved Omflytningerne og 
Examenerne i Aarets Løb maa derfor være fuldt mg. Friplads 
eller nedsat Skolebetaling tilstaas ingen Elev, för 
end han har været et Aar i Skolen.



Afgangsexamen for studerende.

1883 Dansi 
fri

Stil.
bunden

Old
nordisk. Fransk. Tysk. Historie skriftl.

Latin, 
læst ikke læst Græsk. Natur

lære.
Hoved

karakter.

Po
in

ts.
 1

Briinnicbe .. mg- mg + mg. mg-+ mg-+ Ug-— mg.— mg.-|- mg.— mg. Ug. 1ste 101
Damm......... g-+ mg.— g-+ g-— mg.— tg. g- g- g + g- Ug.— 2den 67
Hansen....... g- g — g-+ mg- mg.+ mg-— tg- g- g-+ g- mg.— 2den 76
Obel........... mg.- mg. ug- «g- ug-- ug- mg-+ ug.~ mg-+ Ug.— ug. 1. m.U. 107
Roepstorff .. mg. g-+ g- mg.- g-+ g-+ g-— g-— g-— tg- g-— 2den 64

Realafgangsexamen.

1883 Dansk Engelsk 
skr. o. m. Tysk. Fransk. His tor. Geogr. Reg

ning-
Arithm. 
skr. o.m.

Geome
tri, 

skr. o.m.
Natur- 
histor. Fysik.

Orden 
m. skr.
Arb.

1 P
oi

nt
s. 

1

skr. mund.

Ammitzböll . g-+ g-+ tg-+ tg. 
tg.-r tg-+ — mg. mg. mg.- mg.- mg.— tg. g. ug. 77

Bertelsen... g-+ g-+ g-— mg.— 
g-+ g. — mg.+ mg.— g-+ tg- g- ug.— ug.— Ug.— 87

Christensen. mg. mg. mg-+ mg + 
mg- + Ug. - mg.- mg.— mg- ug.— mg.+ mg.— mg. mg-+ Ug.— 113

Drewsen ... g-+ mg.— g-- ug. 
mg. mg. mg. mg. g-+ mg-+ mg-+ tg- mg. mg.- ug. 102

Mortensen .. g-+ g-+ g-+ mg. 
mg.— g-+ g- g- mg.— ug.— g-+ tg-+ ug. g- Ug.— 94

Möller....... g-+ g-+ mg.- mg.-}- 
mg. mg. ug- mg.+ g- g-+ tg.-t- mg.— g-+ Ug. 97

H. Nielsen . ug.— ug.— mg.+ ug — 
ug-— Ug.— ug.— ug. mg-+ mg.+ g-+ mg-+ mg. ug- Ug.- 120

V. Nielsen.. mg.+ ug.— ug.— ug. 
ug. ug. ug.— ug. ug- — ug. ug.— mg. ug. Ug- Ug.— 124

Thomsen ... mg. mg.+ mg. mg. 
mg. mg. ug. mg.— mg.+ mg- + ug.— ug. g + Ug.— ug. 116

Wellendorf . g-+ mg. mg.— mg.+ 
mg. mg. mg.+ mg-+ ug.— ug.- ug. mg — mg. mg. ug.— 112
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Legater. 1. DenkongeligeFriplads ertildeltE.Engelhardt 
i 2den Kl. — 2. Moltkes Legater (80 Kr.) for to Sönner af kgl. 
Embedsmænd nødes af C. Rönnov i 5te Kl. og O. Skeel i 2den 
Kl. — 3. Hofraad Meyers Legat, som uddeles af Forstanderne, 
var tildelt: Bauer i 2den KL, Fr. Hansen, C. Andersen og Horst
man i Iste KL, V. Walther og Thorsøe i 6te Fælleskl., Hedemark 
og Sonnecksen i 5te Fælleskl. — Det if. Bekjendtg. af 15. April 
1858 oprettede Brockske Skolelegat (168 Kr.) for Elever, der ere 
bestemte for Handelsvejen, har været tildelt F. Norlander i 4de 
KL — Fri Undervisning har desuden i Aarets Løb været til- 
staaet 10, og Nedsættelse i S kole betalin g 20 Elever. — Af 
det Müller-Nielsenske Legat for Studenter, der udgaa fra 
denne Skole, tilstod Bestyrelsen (Geh -Etatsr. A. F. Krieger, 
Kammerherre Worsaae og Forstanderne) Student V. Obel 120Kr.

Elevernes Antal og Fordeling.
Ved Skoleaarets Slutning i Juli 1883 var Discipeltallet 323 ; 

siden den Tid ere 7 6 Elever indtraadte i Skolen. I Aarets Løb 
udgik 29. Antallet er nu 370.

Eleverne ere fordelte i følgende Klasser:
6te KL (sprogl. Afd.) 12

» - (matli. - ) 2
5te - (sprogl. Afd.) 15
» - (math. Afd.). 4

4de stud. KL (sprogl.) 19
» (math.). 8
» Realkl...................11

3dje stud. KL (sprogl.) 12
» (math.). 8
» Realkl...................12

2den stud. Kl. A & B 25
» Realkl................ 12

1ste stud. Kl................. 24
1ste Realkl.....................20
6te Fælleskl. A ... 16

» — B ... 18
5te Fælleskl. A ... 22

» — B ... 13
4de — A ... 16

» — B ... 16
3dje Fælleskl. A ... 16

» — B ... 14
2den —  24
1ste — A & B 31
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Ved Skolen virkede følgende Lærere:

1. Hr. N. Wolff, cand. theol., Lærer her siden Februar 1851, 
Inspektør siden Oktober 1856; Religion og Skrivning.

2. — E. Bruun, Justérmester, cand. polyt., L. siden Avgust 
1853; Fysik, Naturhistorie og geom. Tegning.

3. — C. F. Schrøder, Krigsassessor, DM., L. siden Sept. 
1853; leder Gymnastikundervisningen med Assistance 
af Hr. Gymnastiklærer Bøge.

4. •— N. Lund, Kammerraad, DM., L. s. Avg. 1868; Sang.
5. — Sig. Müller, cand, magisi., L. s. Maj 1871; Dansk, 

Litteratur- og Kunsthistorie.
6. — P. C. V. Hansen, Dr. philos., L. s. Avgust 1871; 

Mathematik og Regning.
7. — C. A. Nissen, Sproglærer, cand. jur., L. s. Maj 1872; 

Tysk og Engelsk.
8. — Euchaire Baruel, cand. mag., L. s. Avg. 1875; 

Fransk.
9. — C. C. J. Friis, cand. phil., L. s. Sept. 1875; Dansk, 

Historie og Geografi.
10. —• Olaf Kayser, Tømmermester, cand. polyt., L. s. Maj 

1876; Projectionstegning.
11. — Viggo A. Poulsen, cand. mag., L. s. Avg. 1876; 

Naturhistorie og Geografi.
12. — Vilh. Kröyer, cand. phil., L. s. April 1877; Engelsk 

og Tysk.
13. — Gerh. Hornemann, cand. mag., L. s. April 1877; 

Historie, Dansk, Regning og Gymnastik (med de 2 
laveste Elementar klasser).

14. — F. F. V. Lexow, cand. phil., kgl. Translatør, L. s. 
Avg. 1878; Fransk og Tysk.

15. — H. Lund, cand. polit., L. s. Avg. 1878; Dansk, 
Geografi og Historie.

16. Frøken M. Wigelsen, exam. Lærerinde; L. s. Juni 1879; 
Religion, Dansk, Skrivning, Forstandsøvelse, Historie og 
Geografi i Elementarklasserne.

17. Hr. Ph. Weilbach, cand. phil., Sekretær ved Kunstakademiet, 
L. s. Avg. 1879; Geografi og Fransk.

18. — P. Knudsen, cand. philolog., L. s. Avg. 1879; Latin, 
Tysk og Geografi.

19. — C. E. B. Krebs, cand. mag. & polil., L. s. Avg. 
1879; Mathematik, Fysik og Regning.
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20. Hr. V. K. S. Thoresen, stud, philolog., L. s. Avg. 1879; 
Latin.

21. — A. T. Henrichsen, Kunstmaler, L. s. April 1880; 
Skrivning og Tegning.

22. — J. Friis, Præst ved Frederiks Hospital, L. s. Avg. 
1880; Religion.

23. — U. P. Marcussen, cand, phil., L. s. Avg. 1880; Fransk.
24. ■— P. H. Biering, stud, theol., L. s. Dec. 1880; Religion, 

Dansk og Historie.
25. — V. Dahlerup, cand. mag., L. s. Avg. 1881; Dansk, 

Oldnordisk og Tysk.
26. Frk. E. Wrisberg, L. s. Avg. 1881; Dansk, Tysk, Fransk, 

Geografi og Regning i Elementarklasserne.
27. Hr. Th. Ingoma.r-Petersen, stud, theol., L. s. Avgust 

1881; Dansk, Religion og Regning.
28. — Anton Hegner, Musiker, L. s. Avg. 1881; Sang.
29. — J. Larsen, stud, theol., L. s. April 1882; Religion.
30. — Karl Hude, cand, philolog., L. s. Avg. 1882 ; Historie, 

Latin og Græsk.
31. — L. Bruun, stud, polit., L. s. Avg. 1883, Tysk, Geo

grafi og Skrivning.
32. — N. Z. Gj erlöff, cand, phil., L. s. Avg. 1883; Regning.
33. — V. Hjort, cand, mag., L. s. Avg. 1883; Mathematik 

og Regning.
34. — C. A. J. Hövert, stud, jnr., L. s. Avg. 1883; Mathe

matik og Regning.
35. — J. Steen, Præst v. Matthæuskirken, L. s. Avg. 1883; 

Religion.

Desuden har Prof. Dr. M. C. Gertz, der tidligere har 
været Lærer ved Skolen, under Dr. Kinchs Fraværelse paa en 
videnskabelig Udenlandsrejse læst Latin med VI. Klasse.*)

*) I Forberedelsesklasserne have Frk.E. Amundsen og Student 
Langsted assisteret Lærerne.

Af Forstanderne har S. G. Möller, cand, polyt., under
vist i Fysik, Regning og Geografi, og J. L. Heiberg, Dr.phil., 
i Græsk og Latin.
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I det forløbne Aar er følgende gjennemgaaet:
iste Fælles/classe.

Modersmaalet (M. Wigelsen): Til Læsningen anvendes Breds- 
dorft's „Billed-ABC og Læsebog“. Disciplene øves daglig i 
Udenadstaven samt Skrivning paa Tavle, dels efter Lærerens 
Forskrift, dels for de ældres Vedkommende Afskrift af Dagens 
Lectie.
I Forstandsøvelsestimerne er der talt om det menneskelige 
Legemes Bygning og Funktioner, Næringsmidler, Klædedragt 
o. desl., hvormed man har søgt saa vidt muligt at gaa ud fra 
Elevernes egne Iagttagelser og saaledes udvide og klare de 
Begreber, der ligge deres Opfattelse nær.

Regning (Frk. E. Amundsen, G. Hornemann): Talskrivning, 
Øvelser paa Tælleapparat, Addition med 1-, 2- og 3-sifrede 
Tal efter Elevernes Fremmelighed.

2den Fællesklasse.

Religion (M. Wigelsen): De første Fortællinger i Pastor Chr. 
Møllers Bibelhistorie for Elementarklasserne ere gjennemgaaede 
indtil Moses’ Barndom. Ved Højtiderne ere de dertil hørende 
Evangelier fortalte.

Modersmaalet (E. Wrisberg): Joakim Larsens Læsebog for 
Folkeskolen og Hjemmet, 1ste Del læst og repeteret. De 
fleste Digte lærte udenad. Daglig Staveøvelser og Korlæsning. 
Stiløvelserne have bestaaet i Afskrivning af Lektien.

Forstandsøvelse (M. Wigelsen): I Samtaleform er der behandlet 
en Del Æmner fra By og Land, hentede fra Elevernes egen 
lagttagelseskreds, dernæst lidt Farvelære med Afbenyttelse af 
en Farvetavle og endelig nogle elementære Sætninger om 
Störreise og Rumforhold.

Naturhistorie (V. A. Poulsen): Efter Feddersens „Hundrede Dyr“ 
samt med Afbenyttelse af Skolens Samling ere Hovedtrækkene 
af Pattedyrenes Naturhistorie gjennemgaaede.

Geografi. (S G. Møller): De almindelige geografiske Begreber og 
Danmarks Geografi.

Regning (G. Hornemann): Addition og Subtraktion med fler- 
sifrede Tal. Øvelser i Talskrivning og Tallæsning. Additions
tabellen er lært udenad.

2
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tid je Fællesklasse.

Religion (M. Wi gelsen): Efter Pastor Chr. Møllers Bibelhistorie 
for Elementarskolen og med Afbenyttelse af bibelske Billeder 
er det gamle Testamentes Bibelhistorie gjennemgaaet fra 
Moses til Juda Riges Undergang. En Del af Skolens Morgen- 
og Festsange ere lærte udenad.

Modersmaalet (M. Wi gelsen): Til Læsning er benyttet Pios og 
Wimmers Læsebog for de lavere Klasser fra S. 1—124. En 
Del Digte bag i Bogen er lærte udenad og repeterede. De 
vigtigste Ordklasser og deres Böjning samt lidt Sætningslære 
er indøvet gjennem Analyse. En Diktatstil hver Uge.

Geografi (E. Wrisberg): Efter N. C. Roms Geografi for Borger- 
og Almueskolen er læst og repeteret Danmark, Norge, Sverige 
og Rusland.

Naturhistorie (V. A. Poulsen): Efter Feddersens „Hundrede Dyr“ 
og med Afbenyttelse af Skolens Samling ere Grundtrækkene 
af Fuglenes, Krybdyrenes og Paddernes Naturhistorie gjennem- 
gaaede væsentlig i Fortællinger for Eleverne.

Forstandsøvelse (M. Wigelsen): Som Grundlag for Samtalerne 
er Gräbners Robinson Kruso gjennemlæst forfra til Side 208. 
Der er herved bibragt Eleverne en Del Forestillinger om 
fremmede Landes Natur nærmest som Støtte for Geografi- og 
Naturhistorieundervisningen. Paa samme Tid have Disciplene 
gjennem Robinsons Liv faaet et Billede af Kulturens gradvise 
Udvikling og tillige en Del positive Kundskaber om forskjellige 
Haandværk og Industrigrene.

Regning (Petersen): Multiplikation og Division med ubenævnte 
Tal efter Bokkenheusers Regnebog.

4de Fællesklasse.

Religion (Petersen): Den nye Pagt læst fra Begyndelsen indtil 
Kristi Himmelfart. En Del Salmer lærte.

Modersmaalet (H. Biering): I Pios og Wimmers Læsebog for de 
lavere Klasser er læst S. 124—167, i Gräbners Robinson S. 
212— Bogen ud. Sproglæren indøvet ved Analyse. Nogle 
Digte lærte udenad. En Diktatstil om Ugen.

Tysk (E. Wrisberg): Efter Listovs Elementarbog forfra til 
Historierne læst og repeteret; Artikler, Talord og Substan
tivernes Deklination nedskrevet og lært.
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Historie (M. Wigelsen): N. C. Boms Fædrelandshistorie er der 
læst og repeteret forfra til Christian den Iste.

Geografi (H. Lund): N. C. Roms Geografi for Borger- og Almue
skoler fra Rusland til Asien.

Naturhistorie (M. Wigelsen): Fisk, Leddyr og Bløddyr i Grund
trækkene efter Feddersens „Hundrede Dyr“ og med Afbenyttelse 
af Skolens Samling.

Regning (N. Z. Gjerlöff og S. G. Møller): Division med ube
nævnte Tal samt alle fire Regningsarter med Centner, H, Kv., 
t, Kr. og Øre.

Forstandsøvelser (C. Friis): Paa Grundlag af Odysseen gjennem- 
gaaet de græske Gudesagn med stadigt Henblik paa den nord
iske Gudelære.

5te Ftellesklasse.

Religion (H. Biering): I Chr. Møllers Bibelhistorie for Mellem
klasserne er læst og repeteret fra den hellige Nadver—Bogen 
ud samt den gi. Pagt. Efter Luthers lille Katekismus: de 10 
Bud, Troen og Fadervor. Nogle Salmer.

Modersmaalet (C. Friis og H. Lund): Pios og Wimmers Læsebog 
for de lavere Klasser benyttet til Oplæsning og Analyse. Efter 
Dorphs Grammatik de vigtigste Ordklasser. Enkelte Digte 
lærte udenad. En Diktatstil om Ugen.

Fransk (E. Wrisberg og F. Lexow): Efter Pios Læsebog i Fransk 
for Begyndere, Stk. 1 — 54. Det vigtigste af Formlæren gjennem- 
gaaet. En Stil om Ugen paa Skolen.

Tysk (F. Lexow og E. Wrisberg): Efter Listovs Elementarbog 
fra Side 59 Bogen ud. Af Nissens Tillæg ere adskillige Digte 
lærte udenad. Løkkes Kortfattet tysk Grammatik, Side 11—34.

Historie (H. Biering og M. Wigelsen): Læst og repeteret 
Roms Fædrelandshistorie: fra 1448 til vore Dage; Brickas Verdens
historie: til Roms Grundlæggelse.

Geografi (L. V. Bruun og Ph. Weilbach): De fire Verdensdele 
uden for Europa. Recapituleret noget af det i Fjor læste.

Naturhistorie (V. A. Poulsen): Efter Liitkens Zoologi Nr. 2 er 
Menneskets Naturhistorie, Pattedyrene og Fuglene gjennem- 
gaaede. Stadig Afbenyttelse af Skolens naturhistoriske Samling.

Regning (N Z. Gjerlöff): Alle fire Regningsarter med benævnte 
Tal saa vel i Hoved- som i Tavleregning.

2*
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(ite Fællestilasse.

Religion (J. Friis): Hele Chr. Møllers Bibelhistorie er læst med 
Repetition af enkelte Partier. Nogle Salmer ere lærte.

Modersmaalet (C. Friis og Petersen): Pios og Wimmers danske 
Læsebogfor Mellemklasserne, forfra til Pag. 186. Ved Gramma
tikkens Indøvelse er navnlig lagt Vægt paa Sætningslæren. 1 
Stil (Gjenfortælling) om Ugen. Flere Digte ere lærte udenad.

Fransk (F. Lexow og U. P. Marcussen): Pio, Læsebog for 
Begyndere fra Stykke 48 til 3dje Afdeling: „Læsestykker“. De 
danske Stykker indtil Fortællingen om Le maitre voleur ere 
benyttede til skriftlig og mundtlig Stil. Nogle af Digtene bag 
i Bogen ere lærte udenad, og Formlæren gjennemgaaet i dens 
Hovedtræk.

Tysk (P. Knudsen ogV.Kröyer): Pio og Launy’s tyske Læsebog: 
Pag. 1—39; 54—80; 85—88; 90—110. Formlæren læst og 
repeteret efter Lökkes Grammatik. Efter Nissens Tillæg til 
Listovs tyske Elementarbog ere mange Digte lærte udenad. 
Stil paa Skolen hver Uge.

Historie (H. Lund og H. Biering): Brickas Verdenshistorie fra 
Roms Grundlæggelse til den nyere Tid.

Geografi (Ph. Weilbach og V. A. Poulsen). Efter Granzows 
Lærebog Nr. 2 fra Evropa indtil Sydevropa.

Naturhistorie (E. Brunn): Lütkens Zoologi Nr. 2: Menneskets 
Indretning, med Tilføjelser navnlig af fysiologisk Indhold; Led
dyrene til Ormene. V. Poulsens lille Plantelære forfra til den 
vilde Kjørvel.

Regning (Petersen): Addition, Subtraktion, Multiplikation og 
Division med Bröker efter Bokkenheusers Regnebog for 
Mellemklasser. Indøvelsen er sket dels ved Hoved- dels 
ved Tavleregning.

1ste Klasse (stud, og Realkl.).

Religion (J. Friis og H. Biering): stud. Kl.: Assens mindre 
Bibelh.: Fra Sauls Historie til G. T. Skrifter. — Ny Test.: 
De 10 første Kapitler af Matth. Evang., dog er ikke alt med
taget.— Balslevs Katek.: Fra § 45 til 3dje Trosartikel. Nogle 
Salmer. Realkl: Assens Bibelh.: Fra den ny Pagt til 
Jesu 3dje Ophold i Jerusalem. Balslevs Katek. § 45 til 3dje 
Trosartikel.
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Modersmaalet(C. Friis og H. Lund): Pios og Wimmers Læsebog 
for Mellemklasserne benyttet til Oplæsning og Analyse. Enkelte 
Digte ere lærte udenad. 1 Stil om Ugen. (Frie Opgaver).

Fransk (P. Marcussen og Ph. Weilbach): Pios Lærebog for 
Begyndere, fra Læsestykker Bogen ud (S. 61—102). Omtrent 
1 Stil ugentlig. I Grammatiken i samme Bog gjennemgaaet 
F ormlæren.

Tysk (F. Lexow og P. Knudsen): Tysk Læsebog for de lavere 
Klasser af Launy og Jean Pio.: S. 12—26, 35—43, 80—85, 
100—110. Lökkes Grammatik: Hele Formlæren. 1 Stil paa 
Skolen hver anden Uge efter Ankjærs Stiløvelser.

Engelsk (V. Kröyer): stud. Kl.: The Tinder-Box. 48 S. Realid.: 
Listovs Ledetraad, 2den Afd. hele Bogen. 1 Stil hveranden 
Uge.

Latin (P. Knudsen): Kr. Mikkelsens latinske Læsebog for Be
gyndere; c. 50 Stile (alle paa Skolen).

H istorie (Hornemann og H. Lund): G. Briekas Verdenshistorie 
i fragmentarisk Fremstilling: Den nyere Tid.

Geografi (H. Lund og C. Friis): Granzows Geografi Nr. 2. Fra 
Sydevropa til Mellemevropa.

Naturhistorie (V. A. Poulsen):
Sundhedslæren: Hele Pios Sundhedslære.
Botanik: Fra Kirsebærtræet Poulsens lille Plantelære ud.
Zoologi: Efter Liitkens Zool. Nr. 2 fra Leddyr til Edderkopperne.

Mathematik (A, Høvert og C. Krebs): Jul. Petersens Arithmetik 
og Algebra I for fra til Side 42 (Polynomiers Division) og 
desuden Ligninger af 1ste Grad med 1 og 2 ubekjendte. Op
gaver hjemme og paa Skolen.

Regning (A. Høvert og C. Krebs): den stud. Kl.: Brök, Reguladetri 
og Procentregning. — Realkl.: Regning med Brök, sammensat 
Reguladetri og Delingsregning.

Uden Klasse (stud, og Realkl.)

Religion (A. Biering og Th. J. Petersen): Assens’Bibelhistorie 
fra den ny Pagt til den hellige Aands Udgydelse. Balslevs 
Lærebog: de tre Trosartikler. Nogle Salmer.

Modersmaalet (S. Müll er): Læst og analysereti Sigurd Müllers 
danske Læsebog; en Del af Digtene ere lærte uden ad. 
20 Stile.
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Fransk (U. P. Marcussen): Pio, Læsebog for Mellemklasserne, 
Pag. 1—40, 114—127. Hele Formlæren efter Pio’s Sproglære. 
En Stil hver anden Uge.

Tysk (Dahlerup): A. Launys og Pios Læsebog S. 127—175. Flere 
Digte efter Kellers Mustersammlung. Mod Skoleaarets Slut
ning 1 Stil om Ugen efter Ankjærs Elementarbog. Løkkes 
mindre Formlære. B. og Realkl. Samme Læsebog S. 85—88, 
90—98, 127—173. Hver Uge Stil, iøvrigt som A.

Engelsk (C. A. Nissen og V. Kröyer): dm stud. Kl.: Rontledge 
Ill. Reading Book S. 99—132; de nødvendige Gloseropskrevne 
og lærte udenad. — Realkl.-. Listovs Ledetraad, 3dje Afd. 
Bogen ud Side 9—22. 1 Stil hver anden Uge.

Latin (P. Knudsen): Fibiger og Pios Udvalg: Corn. Nepos, The- 
mistoeles, Alcibiades, Epaminondas (S. 130—145); Cæsar de beil. 
Gall. (S. 90—100). Madv. Gram: Formlæren læst og repeteret. 
1 Hjemmestil hver anden Uge; hver Uge Stil paa Skolen samt 
mundtlig Oversættelse fra Dansk til Latin efter Iversens 
Stiløvelser.

Historie (C. Friis): Blochs Læsebog for Realskoler 2den Del, 
for fra til den franske Revolution.

Geografi (H. Lund og C. Friis): Efter Erslevs Geogr. Nr. 2. Fra 
Schweiz til Asien.

Naturhistorie (V. A. Poulsen):
Botanik: Efter Stroms Botanik: De frikronbladede (med Over

springelse af enkelte Stykker).
Zoologi-. Efter Lütkens Zool. Nr. 2 ere Bløddyrene gjennem- 

gaaede.
Mathematik (A. Hø ver t og V. Hjort): den stud. Kl. A: Jul. 

Petersens Arithmetik og Algebra I Side 42—98 læstog repeteret. 
Jul. Petersens elementære Plangeometri forfra til Side 34. 
Hjemmeopgaver 1 Gang ugentlig.
II B 2 R: det samme. Hjemmeopgaver 2 Gange ugentlig.

Regning (A. Høvert og V. Hjort): Brøk, Reguladetri, Kurs- 
regning og Procentregning. Hjemmeregning 1 Gang ugentlig.

3dje Klasse (stud, og Realkl.)

Religion (J. S t ee n ogN. Wolff): stud. Kl.: Assens’ mindre Bibelhistorie 
fra 5 te—9de Afsnit. Luthers Katekismus med Forklaring af Balslev 
for fra til 5te Bud. (Realkl.)-. Det gi. Test, efter Assens’ mindre 
Bibelhistorie. Luthers Katekismus med Forklaring af Balslev 
for fra til Troens 3dje Artikel.
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Modersmaalet (Dahlerup): den stud. Kl.: Forskjellige større 
Værker af danske Forfattere (navnlig Blicher, Hauch, Heiberg, 
Hertz, P. M. Møller) er læste op dels af Disciplene, dels af 
Læreren. 15 Stile. Realkl.: Oplæsning og Analyse efter Sig. 
Müllers Haandbog. Oplæsning af Værker af Holberg, Oehlen
schläger, Blicher m. fl. 15 Stile.

Fransk (U. P. Marcussen og F. Lexow): sprogl.-hist. Afd.: Pio, 
Læsebog for MellemkL : Pag. 47—53, 53—58, 64—65, 71—74, 
92—102, 102—106 og 174—207. Hele Formlæren efter Pio’s 
Sproglære samt Reglerne om Participiums Bøjning, Nægtelsen og 
Subjonctif. EniStil omtrent hver anden Uge, (math. Afd. og Realkl.): 
Pio, Læsebog for MellemkL: Pag. 40—47, 64—65, 71—74,80—89, 
92—102, 106—110, 168-207, Digtene Nr. 1, 2, 3. Formlæren 
efter Pio’s Sproglære, Reglerne om Participiums Bøjning og 
Subjonctif. Pio’s Glossarium til Pag. 15. 1 Stil hver anden Uge.

Tysk (C. A. N i s sen): densprogl. Afd.: Kaper og Simonsens Læsebog 
for de höjere Klasser, S. 1—36, 67—77, 171-88, 196—205, 
215—27, 360—64, 385 — 90, 413—15. I Grammatik: Formlæren 
undtagen Kjønslæren. 1 Hjemmestil hver anden Uge. Realkl. 
og den math. Afd: Læsebogen S. 1—36,107—119,125—47,360—64, 
365-67, 369—70, 385—93, 406—408, 411—12, 412—13. I øvrigt 
som den sprogl. Afd.

Latin (V. Thoresen): Af Fibigers og Pios udvalgte Stykker af 
Cicero, Caesar o. s. v. Pag. 19—21,24—29,90—96 og 111—112, 
Ciceros I Catilinariske Tale, Ovids Metamorfoser efter Blochs 
Udvalg 1ste Hæfte (4de Oplag) Stykkerne II—IV. Af Madvigs 
Grammatik er det vigtigste læst. Stile: hver Uge 1 Hjemme
stil og 1 Time skriftlig el. mundtlig Stil paa Skolen, alt efter 
Iversens Stiløvelser.

Engelsk (V. Kröyer): densprogl.Afd.: Listovs Læsestykker og Stil
øvelser, 1—70 (St. 49). Realkl.: Listovs Læsestykker 2—85. 
Løkkes Gram, fra Side 9-24. 1 Version hver anden Uge.

Græsk (Dr. Heiberg): Bergs Forskole med Forbigaaelser. Bergs 
Formlære læst og repeteret. Schenkl’s Chrestomathie aus 
Xenophon 119—26 læst og repeteret.

Historie (C. Friis): Blochs Lærebog for Realskoler: Oldtidens 
Historie og Nordens Historie til 1523.

Geografi (P. Knudsen): Efter Erslevs Geografi Nr. 2: Evropa indtil 
de britiske Øer.

Naturhistorie (V. A. Poulsen):
Zoologi: Efter Lütkens Zoologi Nr. 2: Leddyrene.
Botanik: Efter Stroms Botanik alle helkronede og kronløse.
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Naturlære (E. Bruun): den math Afd. ogRealkl.: Lorenz’s kortfattet 
Naturlære: for fra til Bevægelseslæren, med adskillige Tilføjelser; 
Jordens Figur, Størrelse og Bevægelser efter mundtligt Foredrag.

Mathematik (C. Krebs og V. Hjort): den sprogl.-hist. Afd.: Rod og 
Ligninger af 2den Grad efter Jul. Petersens Arithmetik. Des
uden repeteret det i Fjor læste. Jul. Petersens Geometri fra § 
80—99 og fra § 109 Bogen ud. Opgaver hjemme 1 Gang 
ugentlig. Den math. Afd. og Realkl.: Rod, Ligninger af 2den 
Grad og Rækker efter Jul. Petersens Arithmetik. I Geometri 
er læst efter Jul. Petersens Geometri fra § 75—106. Opgaver 
hjemme 2 Gange ugentlig.

Geometrisk Tegning (E. Bruun): Vinkelrette og parallele Linier; 
Regning med Vinkler, Konstruktion af Trekanter, Parallelo
grammer og Trapezer; Aftegning af kongruente Figurer.

Regning (Hjort): Blandede Opgaver. Hjemmeopgaver 1 Gang 
om Ugen.

4de Klasse (stud, og Realkl.)

Modersmaalet (S. Müller): stud. Kl: Af den danske Literaturhistorie er 
Holbergs Tid og Oplysningens Tidsalder gjennemgaaede; for
skjellige af Hovedforfatternes Værker ere oplæste. Følgende 
Stilopgaver ere givne: Muhamed. — Indholdet af enHolbergsk 
Komedie. — Den pyrenæiske Halvø. — Ludvig Holberg I. — 
Ludvig Holberg II. — Oversættelse fra Tysk. — Dronning 
Margrethe.—En Rejse fra Kjøbenhavn til Korsør. —Fuglenes 
Vandrings- og Kunstdrift.—Forindien. — Australien. — Struensee. 
— Betragtninger over Dyrplageriet. — Gustav Adolf. — Den 
danske Bondes Kaar i ældre og nyere Tid. — Hvorledes 
bevæge Dyrene sig? — Klosterlivet. Realkl.: S. Müllers Haand- 
bog i den danske Literatur er benyttet til Øvelser i Oplæsning 
og Analyse. Hovedværker af de betydeligste danske Forfattere 
ere gjennemgaaede. Følgende Stilopgaver ere givne: Prosa- 
gjengivelse af et selvvalgt Digt. — Den pyrenæiske Halvø. — 
Erasmus Montanus I. — Erasmus Montanus II. — Nord- 
mændenes vigtigste Næringsveje. — Bogtrykkerkunsten. — 
Kristian den anden. — Selvvalgt Æmne. — Ulysses von Ithacia. 
— Man maa Skik følge eller Land fly. — Forindien. —Sibirien. 
— Ditmarskertoget. — Reformationens Indførelse i Danmark. 
•— Fuglenes Vandrings- og Kunstdrift. — Træernes Betydning 
for Menneskene. — Arabien. — Henrik den 4de af Frankrig. 
— Gjengivelse af Heibergs „Syvsoverdag“. — Aandedrættet. — 
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Hvorledes søger Mennesket at skjærme sig mod Klimaets Ind
flydelse? — Hvorledes bevæge Dyrene sig?

Fransk (Euch. Baruel): den stud. Kl. Pio: Lectures Franøaises, S. 
1—21; 30—58; 77-92; 104—115; 132—144: 206—222; 227-240. 
Pio’s Grammatik: Formlæren og enkelte Dele af Syntaxen; 
Pio’s Ordsamling. — Realkl. og Mathkl.: Grammatik og Ord
samling som i dmstud..Kl. I Lectures Framjaises: S. 1 —21; 77—92; 
104-115; 151—158; 206—209; 209—216: 216—222; 222—227.

Tysk (C. A. Nissen): denstud. Kl.: Kaper & Simonsen, tysk Læse
bog f. d. højere Klasser S. 107—25. 131—67. 188—96. 215 — 31. 
266—70. 351—54. 390—93. 409—11. 411—12. 412—13. 415—17. 
427—28. 429—30. Indtil Nyaar 1 Hjemmestil hver anden Uge. 
Grammatik, hele Formlæren og det vigtigste af Syntaxen. — 
Real, og Mathemalikkl det samme i Gram., en Stil hver anden 
Uge i hele Aaret; i Læsebogen S. 77—82. 172—188. 281—307. 
356—60. 406—11. 411—16; kursorisk: 36-52. 55-64. 399-404. 
Examenspensum repeteret.

Engelsk (C. A. Nissen): Realkl.: Listov engelske Læsestykker II 
S. 103—204. Boisen: engelske Vers. Examenspensum repeteret. 
En Version hver anden Uge. Hele Formlæren efter Løkkes 
lille Gram. Den stud, og math. Kl.: Listov, The English 
Reader S. 62—95. Hele Formlæren.

Latin (Dr. Heiberg): Cicero or. inCatil. I; pro Roscio Am.l—57, 
ialt 50 Kapp. Sallusts Catilina. Livius efter Fibiger & Pios 
Udv. S. 21 i—228. Ovid (Blochs Udv.): Verdensaldrene, Deucalion, 
Ino og Athamas, Battus, Phaethon 1—355; ialt 810 Vers.
Heraf opgives til Examen:
Cicero pro Roscio 1—50. Sallusts Catilina med Forbigaaelse 
af Kapp. 51—52. Ovids Verdensaldrene og Phaethon 1—355, 
(ialt 500 Vers).

Græsk (Hude): Læst og repeteret Hom. Od. I og Xenof. Anab. 
indtil VI; desuden læst Hom. Od. III. 1—252. Rep. Bergs 
I?ormlære; Syntax mundtlig.

Historie stud. Kl. (Hude): Læst Middelalderens og Nordens Hi
storie efter Blochs Lærebog for Realskoler; den sidste er 
repeteret og opgives. — Realkl. (G. Hornemann): V. A. Blochs 
Lærebog for Realskoler I—II.

Geografi (P. Knudsen): Hele Geografien gjennemgaaet efter 
Erslevs Lærebog Nr. 2 (med Forbigaaelse af adskilligt).

Naturhistorie (V. A. Poulsen):
Zoologi: Lütkens Lærebog i Zool. Nr. 2, med Overspringelse 

af mindre Partier.



26

Botanik: Strøm: Planterigets Naturhistorie med Overspringelse 
af Anatomien.

Naturlære (E. Bruun): Lorentz’s lille Naturlære fra Faldet og 
Bogen ud, med Forbigaaelse af Læren om Lyden og Lyset, men 
med Tilføjelse af adskilligt — særlig hvad der har Betydning 
for Menneskets og Naturens Virksomhed; repeteret for fra til 
Faldet. .Jordens og Maanens Bevægelser og Følgerne deraf — 
efter mundtligt Foredrag.

Mathematik (C. Krebs og Dr. Hansen): sprogl.-hisl. Afd. Smiths 
Mathematik er læst ud og til Dels repeteret. Den math.-natv. 
Afd. og Realkl. have læst og repeteret Smith’s Mathematik.

Geometrisk Tegning (E. Bruun): Konstruktion af Cirkler med given 
Radius og 2 andre Momenter, de lettere Konstruktioner af 
Cirkler med 5 givne Momenter. Konstr. af regelmæssige 
Mangekanter, ligedannede Figurer, Forvandlinger.

Regning (P. C. V. Hansen): Den math.-natv. Afd. og Realkl. have i 
fælles Timer havt Handelsregning, Areal- og Volumenberegning. 
Realklassen har i særskilte Timer havt vanskeligere Opgaver i 
Handelsregning.

Klasse (sprogl.-hist. og mathem.-natv.f

Modersmaalet (Dahlernp): Oldnordisk: Wimmers Læsebog 
S. 1—14, 26—37, 45—61, 65—74. Wimmers Formlære til de 
svage Verber. Svensk: Aars’ og Eriksens Læsestykker, ud
valgte Stykker af Fänrik Ståls sägner og Tegnérs Fritthiofs saga. 
Dansk Litteraturhistorie: Sig. Müllers Lærebog til Ewald. 
Udførligst er dvælet ved Folkeviserne, Eleonore Kirstine og 
Holberg (læst Erasmus og Ulysses m. m.) Stile: (til Dels led 
sagede af Dispositioner): 1) Hvilke Kulturfremskridt betegnes 
ved Overgangen fra Nomadeliv til Agerdyrkning og derfra til 
Byliv? 2) Den ydre Høflighed og dens Betydning. 5) Skyde- 
vaabnenes Betydning. 4) Hvorvidt er den Sætning sand: „Sit 
Fædreland skylder man alt, hvad man kan udrette“ ? 3) Stands- 
udviklingen i Danmark til Unionen. 6) Selvvalgt Opgave. 7) 
Ensomhedens gavnlige og skadelige Indflydelse paa Sindet. 8) 
Oversættelse fra Svensk. 9) Nytten og Faren ved Udenlands
rejser. 10) Karakteristik af de danske Folkeviser med særligt 
Hensyn paa „Viserne om overnaturlige Ting.“ 11) De gode 
og de onde Følger af Efterlignelsesdriften. 12) Kristian IL 
som Regent og Menneske. 15) Den sande og den falske Humani- 
tetsfølelse. 14) Hvor vidt kan man billige Bestræbelserne for- 
at fjærne fremmede Ord af Modersmaalet? 13) Personerne i
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Erasmus Montanas. 16) Populært Bevis for, at Jorden ikke er 
„flak“. 17) Om Dyrplageri.

Religion (Steen), se VI. Kl.
Litteratur- og Kunsthistorie (Sigurd Müller): Undervisningen er 

beregnet paa et toaarigt Kursus. I Aar er Oldtidens Litteratur- 
og Kunsthistorie gjennemgaaet; en Del Digterværker ere op
læste i Oversættelse; Billeder have været fremlagte.

Latin (Hude): Statarisk læst og repeteret Cicero in Verrem IV, 
Livius IX, Vergil. Æn. IV og af Madvigs carm. sei. Catullus 
og Tibullus; kursorisk læst Stykker af Pio og Fibigers Ud
valg og Livius X i 1 ugentlig Time. 1 Version om Ugen.

Græsk (Dr. Heiberg): Læst og repeteret: Herodot IX. Platons 
Kriton. Homers Odyssé XIX—XXII.

Tysk (C. A. Nissen); Kaper & Simonsen, tysk Læsebog f. d. h. 
Kl. S. 82—92. 258—70. 276—81. 336—44. 369—83. 452-53. 
E. T. A. Hoffmann, Das Fräulein v. Scudéri.

Engelsk (C. A Nissen): Listov, Udvalg af engelske Forf., Heftel, 
S. 32, Bogen ud undt. Digtene; Hefte II, 1—16. Syntaxen 
gjennemgaaet i store Træk.

Fransk (Euch. Baruel): Marcussen og Pio: 30 Øvelser i Fransk 
med de deri indeholdte Stile. J.—D. Lefran^ais: Lectures 
patriotiques c. 150 Sider statarisk og kursorisk.

Historie (Gerh. Hornemann): Thrige: Danmarks, Norges og 
Sveriges Historie, læst og repeteret. Den nyeste Tids Historie 
efter Blochs Lærebog for Realskoler II, læst og repeteret.

Naturlære (math.-natv. Afd. S. G. Møller): A. Poulsens Lyslære 
læst og repeteret. P. Münch Lehrbuch d. Physik: Varmelære. 
Magnetisme og Elektricitet; — (sprogl.-hist. Afd. C. Krebs): 
Lorenz’s Naturlære. Læst og repeteret for fra til Lyden.

Astronomi (math.-natv. Afd. S. G. Møller): Jörgensens Astronomi 
læst og repeteret; — (sprogl-hist. Afd. C. Krebs): Jörgensens 
Astronomi. Læst for fra til Maanen.

Arithmetik (math.-natv. Afd. P. C. V. Hansen): Af Julius Petersens 
Arithmetik og Algebra er læst Slutningen af første Del samt 
hele anden og tredje Del.

Geometri (math.-natv. Afd. P. C. V. Hansen): Jul Petersens 
Trigonometri og de fem første Kapitler af hans Stereometri 
ere læste og repeterede.

Projektionstegning (Kayser): Efter Seidelins Bog er de 3 første 
Kapitler læste; de. dertil hørende Opgaver er for Størstedelen 
dels gjennemgaaede paa Skolen, dels tegnede paa Skolen og 
hjemme.
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fite. Klagte (sprogl.-hist. og math. ■naiv.').

Modersmaalet (Dahlernp): Oldnordisk: Wimmers Læsebog: 
S. 61 — 107 (med Forbigaaelse af Versene), 108—114, 129 
— 133. Wimmers Formlære. Kort Udsigt over Litteratur
historien efter Hoff. Dansk Litteraturhistorie efter Sig. 
Müllers Lærebog. Udførligst er dvælet ved Oehlenschläger, af 
hvem er læst: St. Hansaftens Spil, Vaulundur, Aladdin, Thors 
Rejse, Baldur, Hakon og mange Romancer. — Af andre For
fattere er læst, foruden flere Brudstykker og mindre Digie (til 
Dels efter S. MiillersHaandbog): Ewalds Fiskere, Wessels Kj. 
u. Strømper, Baggesens Poesiens Opr. og Kai. Krønike, Grundt
vigs Paaskelilje, Blichers Kjæltringeliv, Heibergs En Sjæl efter 
Døden og Syvsoverdag, Hertz’s Ninon og Posth, i Hirschholm, 
Winthers Fjældvandring og Sjælland, Hauchs Søstrene paa 
Kinnek. og Pal. Müllers Adonis. —
Stile: 1) Hvorledes har man i den nyere Tid anvendt Natur
kræfterne til Samfærdselsmidlernes Fremme? 2) Den ydre 
Høflighed og dens Betydning. 3) Hellas’s Udvikling i det 5te 
Aarh.s første Halvdel. 4) Den sande og den falske Humanitets
følelse. 5) Gunløgs Saga. 6) Selvvalgt Opgave. 7) Balle, 
Bastholm, Horrebow. 8) „Hensigten helliger Midlet“. 9) Munken 
og Ridderen, to Livsbilleder fra Middelalderen. 10) Hvilken 
Vægt bør man lægge paa andre Menneskers Domme? 11) 
Historisk Oversigt over Kampene mellem Kristendommen og 
Islam. 12) Fordele og Farer ved Livet i store Stæder. 13) 
Hvad förstaas ved „Romantik“? 14) Danmarks Grænsers 
Historie, 13) Ensomhedens gavnlige og skadelige Indflydelse 
paa Sindet. 16) Heibergs „Syvsoverdag“. 17) Med hvad Ret 
kaldes Barnealderen den lykkeligste Tid? 18) a) Hvorledes 
blev Latin Evropas Kultursprog, og hvad brød omsider dets 
Magt? 6) „Willst du dich selber erkennen, so sieh’ wie die 
Andern es treiben; willst du die Andern verstehn, blick in 
dein eigenes Herz“ (Schiller).

Religion (Steen): En Skildring af Aposteltiden med særligt Hensyn 
til de tre Hovedapostle og deres Skrifter. Apostlenes Gjer- 
ninger og Skykker af Brevene ere læste og fortolkede.

Almindelig Litteratur- og Kunsthistorie (S. Müller): Undervisningen 
er beregnet paa et toaarigt Kursus. I Aar er gjennemgaaet 
Renaissancetidens Literatur og Kunst. Forskjellige Digter
værker er oplæste i Oversættelse, og Billeder have været 
fremlagte.

Latin (Prof. Dr. M. C. G n rtz): I Skoleaaret 1883—84 er læst: Sallusts 
Jugurthea; Senecas consolatio ad Marciam; Horats’s Breve i 
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Udvalg (Iste BogEpist. 1, 2, 3, 4, 5, 7, 10, 12, 15, 16, 17, 2den 
Bog Epist. 2 samt Ars poetica). Af det i 5te Klasse læste er des
uden repeteret Vergils Æneide, 2den Bog, Horats Oder og 
Epoder i Udvalg (s. ndfr) samt Partier af Ciceros Tale mod 
Verres (kap. 1—36), 4de Bog. Til Extemporallæsning er be
nyttet Stykker af Cicero i Fibigers og Pios Udvalg samt Senecas 
de providentia. Versioner efter Whittes Opgaver, 3hverMaaned 
i Gjennemsnit.
Til Examen er der i alt læst følgende statarisk: Ciceros Tale 
mod Verres, 4de Bog (67 capp.); Cato major (23 capp.); Senecas 
consolatio ad Marciam (26 capp.). i alt 116 Kapitler. AfLivius 
efter Fibigers og Pios Udvalg Stykkerne S. 211—34 (= godt 
31 Sider i Madvigs Textudgave) og Sallusts de bello Jugurthino 
(= 69 Sider af Madvigs Livius), i alt c. 100 Sider at Madvigs 
Livius. — Vergils Æneide 2den og 4de Bog. Af Horats’s Oder 
og Epoder i alt nøjagtig 1500 Vers, nemlig Od. I, 1, 3, 4, 5, 
7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 22, 24, 27. 31, 37, 38 = 380 Vers; II, 
1, 4, 6, 8, 13, 14, 16. 18 (= 260 V.); Ill, I, 5, 7, 8, 9, 12, 13, 
23, 24, 27, 29, 30 (= 456 V.); IV. 2, 3, 7, 11, 12 (= 176 V.), 
Carmen sæculare (76 V.); Epod. 2, 7, 9, 10 (= 152 V.). Af 
Horats’s Breve det ovenfor angivne Udvalg, i alt 1318 Vers; 
til Erstatning for de manglende 650 Vers er læst Terents’s 
Phormio (c. 1030 Vers). — Cursorisk er læst Stykker af alle 
Forfatterne i Fibigers og Pios Udvalg i det foreskrevne Om
fang samt Senecas Skrift de providentia.
Til Examen opgives: Ciceros Tale mod Verres, 4de Bog, 
capp. 1-33 incl.; Senecos consolatio ad Marciam; Sallusts 
Jugurtha capp. 5—86 (e. 50 Textsider af Madvigs Livius); 
Vergils Æneide 2den Bog; Horats Oder og Epoder i det oven 
anførte Udvalg; af Brevene I, 1, 2, 5, 7; II, 2 samt Ars poetica, 
i alt nøjagtig 1000 Vers.

Græsk (.Dr. Heiberg): Homers Odyssé I; II; XIX; XX; XXI; 
XXIII, I—287. Iliaden II, 1—418; VI — i alt c. 3500 Vers. 
Herodot VIII, IX, 1 —57, i alt 201 Kapp. Platons Apologi. Platons 
Kriton, 17 SS. Xenophons Kyrnpaedi I, 2, 1 — 15. I, 3. I, 4, 
1-26. I, 5. I, 6, 1. II, 1, 20—31. II, 2, 1-16. II, 3, 17-24. 
II, 4, 1—8; ialt c. 40 Sider. Lukians Dødesamtaler 1, 2, 6, 
10, II, 22, 24; ialt 12 Sider.

Tysk (C. A. Nissen): Immermann, Der Oberhof c. 200 Sider. 
Born, deutsche Lyrik seit Goethe c. 130 Sider. Lessing, Nathan 
der Weise. Kursorisk: Hauff, Memoiren des Satan. Gramma
tiken repeteret.

Fransk (Euch. Baruel): Udvalg af Baruel & Michelsen: Franske 
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Prosastykker. Pios Grammatik. 1 ugentlig Hjemmestil eiter 
Giedes Stileøvelser.

Historie (Hude): Læst Oldtidens Historie efter Thrige. Repeteret 
hele det opgivne Pensum.

Naturlære (math.-natv. Afd. S. G. M ø 11 c r): P. Münch’s Lehrbuch d. 
Physik: Fra Lydlæren og ud. Repeteret mekanisk Del. Optik 
efter A.Poulsen; (sprogl.-hist. Afd. C. Krebs): Lorenz’s Naturlære. 
Læst for fra til Lyden. Varme, Magnetisme og Elektricitet.

Astronomi (math.-natv. Afd. S. G. Møller): Jörgensens Astronomi 
repeteret; (sprogl.-hist. Afd. C. Krebs): Jörgensens Astronomi 
repeteret.

Arithmetik (Dr. Hansen): Jul. Petersens Arithmetik og Algebra.
Geometri (Dr. Hansen): Smith’s Geometri, Jul. Petersens Trigono

metri, Julius Petersens analytiske Geometri.
Projektionstegning (O. Kayser): Seidelins Bog er læst ud.

Sang: I Iste, 2den og 5dje Fællesklasse have do smaa Drenge lært 
at synge Skolens Morgensange, samt en Del fædrelandske og 
Börne-Sange. Fra 4de Fællesklasse—1ste Klasse er Under
visningen væsentlig meddelt efter N. Lunds forskjellige Hæfter. 
— I den daglige Morgensang deltage alle Disciplene.

Tegning (5te FælleskL—2den KL): Efter Disciplenes forskjellige 
Udvikling er benyttet: Fortegninger, Gibsmodeller, skyggede 
Ornamenttegninger og Modeller af Træ og Terrakotta.

Discipelbibliothokot bestyres af 2 Lærere i Forbindelse 
med en af øverste Klasses Elever. Udlaan finder Sted hver Ons
dag Formiddag i Frikvartererne. Kontingentet er 16 Øre mndl.

Til den naturhistoriske Samling er der ved Gaver fra Skolens 
Elever indløben følgende Gjenstaode:

Axel Andersen, 5te stud. Klasse, Æg af ßoa constrictor.
Viggo Hansen, 2den Realkilasse, Triton cristatus.
Chr. L evinsen, IV. spr. Klasse, et Exemplar af 

Gordius.
L. Lindh ardt, I. stud., Hvirvler og Skind af Haj.
G. Bähncke, III. stud., Lamia cedilis, Han; Locusta viri- 

dissima, Han; en Del Konkylier og Ananchyter.
Kamla, 1ste Realklasse, en Samling Kornsorter.
Gether, 2den Realklasse, en smuk Samling Fisk og Padder.
Martin Nielsen, 3dje FælleskL, nogle brasilianske Træsnoge.
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Andr. Fibiger, IV. spr. Klasse, en større Samling for
skellige Konkylier, Fisk, Insektlarver m. m.

Rich. Frederiksen, 4de Fælleskl., smukke Expl. af 
Buccinum undalum.

H. D. H ä n s e n, 6te Fælleski. A., Loma curviroslra.
Hj. Juncker, IV. spr. Klasse, smukke Expl. af Paludina 

vivipara.
Hj. Jörgensen, 6te Fælleskl. A., Parus major.
Axel og Esbern Møller, 2den Fælleskl., en stor Mudre- 

pora.
Viktor Per min, 2den Realkl., to Stykker Madrepora.
C lir. Bertelsen, 5te Fælleskl. A., Meloé proscarabaeus.
Heinrich Møller, 4de Realkl.., Rede af Vespa vulgaris.
Ad. Goecker, 2den Realkl., Hippopus.

For disse, saa vel som for mindre, her ikke nævnte Gaver 
(Konkylier, Frugter, Tænder m. m.) takkes Giverne.

I næste Skoleaar bruges følgende Bøger,*)

*) De forskjellige Hæfter af Lunds Sangbøger og enkelte andre 
Bøger, som her ikke ere anførte, ville blive opgivne ved Skole- 
aaretsBegyndelse. Det tilraades indstændig ikke at forsyne 
nye Bøger med Navn, forinden de ere foreviste paa Skolen, 
ligesom man anmodes om at henvende sig paa Skolen i alle Til
fælde, hvor der kan være Tvivl m. H. til Boganskaffelser.

**) Morgensangene sælges paa Skolen.

Iste Fællesklasse.
Brcdsdorffs Billed ABC og Læsebog, 5dje Udg. 1879.

2den Fællesklasse.
Krolins Geografi for de mindste. C. Møllers Bibelhistorie 

for Elementarskolen, 2den Udg. Bokkenheusers Regnebog f. Be
gyndere. Feddersens „100 Dyr“. Sundströms naturh. Atlas. Sko
lens Morgensange.**)

3dje Fællesklasse.
Pio og Wimmers danske Læsebog for de lavere Klasser. Gräb

ners Robinson (den billige Udg.). C. Møllers Bibelhist. for Elementår- 
skolen, 2den Udg. Bokkenheusers Regnebog for Begyndere. Et 
Atlas. Feddersens „100 Dyr“. Roms Geografi. Sundströms naturh. 
Atlas (dansk Udgave). Skolens Morgensange.
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4de Fællesklasse.
Pios og Wimmers danske Læsebog for de lavere Klasser. 

Gräbners Robinson (den billige Udg.). C. Møllers Bibelbist, for 
Elementarskolen, 2den Udg. Listovs tyske Elementarbog. Roms 
Panmarkshistorie og sammes Geografi. Bokkenheusers Regnebog 
for Begyndere, og (senere) Regnebog for Mellemklasserne. Et Atlas. 
Feddersens „100 Dyr“. Skolens Morgensange.

5te Fællesklasse.
C. Møllers Bibelhist. Pios og Wimmers danske Læsebog for de 

lav. Kl. Dorphs lille danske Sproglære. Listovs tyske Elementarbog 
med Nissens Tillæg. Løkkes lille tyske Gramm., nyeste Udg. Pios 
franske Lærebog for Begyndere, en af de sidste to Udg. Roms lille 
Danmarkshist. og sammes Geografi. Brickas Verdenshistorien i 
fragment. Fremstilling, 2den Udg. 1880. Bokkenheusers Regnebog for 
Mellemkl. Lütkens Zoologi Nr. 2, nyeste Udg. Et Atlas. Skolens 
Morgensange.

6te Fællesklasse.
C. Møllers Bibelhist. Pios og Wimmers danske Læsebog for 

Mellemkl. Dorphs Sproglære. Pios og Launys tyske Læsebog, 
2den Udg. Nissens Tillæg. Løkkes lille tyske Gramm. Pios 
franske Læsebog for Begyndere, nyeste Udg. Brickas lille Verdens
historie. Granzows Geografi Nr. 2 (Kortfattet Lærebog for Latin- 
og Realskoler) 1882. Lütkens Zoologi Nr. 2, nyeste Udg., senere: 
V. Poulsens lille Plantelære. Et Atlas. Bokkenheusers Regnebog 
for Mellemkl. Skolens Morgensange.

Iste Klasse.
Det nye Testament. Assens lille Bibelhist. Balslevs Katekis

mus. Pios og Wimmers danske Læsebog for Mellemkl. Pios og 
Launys tyske Læsebog, 2den Udg. Ankjærs Stiløvelser. Løkkes 
lille tyske Gramm. Pios franske Lærebog f. Beg. Jul. Petersens 
Algebra I (Rationale Størrelser). Granzows Geografi Nr. 2. Mikkel
sens latinske Læsebog. Lütkens Zoologi Nr. 2, nyeste Udg Pios 
Sundhedslære. Brickas lille Verdenshist. Realisterne: Listovs Lede- 
traad i Engelsk, 1ste Afd. Skolens Morgensange. Et Atlas.

2den Klasse.
Balslevs Katekismus. Assens lille Bibelbist. Sig. Müllers 

Haandbog. Latinkl.: Fibigers og Pios udvalgte Stykker af latinske 
Forf. Iversens Stiløvelser og Madvigs lat. Grammatik. Pios franske 
Læsebog for Mellemkl., 4de Udg. Pios franske Grammatik, nyeste 
Udgave (1881). Blochs nyere Historie for Realskoler. Granzows 
Geografi Nr. 2. Pios og Launys tyske Læsebog. Løkkes lille tyske 
Gramm. Kellers Mustersammlung. Lütkens Zoologi Nr. 2. Stroms 
Planterigets Naturhist. Jul. Petersens Algebra I, II og III samt ele
ment. Plangeometri. Skolens Morgensange. Realkl. Løkkes lille 
engelske Gramm. Et Atlas.

3dje Klasse.
Balslevs Katekismus. Assens lille Bibelhistorie. Sig. Müllers 

danske Læsebog (ikke Haandbogen). Fibigers og Pios udvalgte 
Stykker af latinske Forf. Ovids Metam. (Blochs Udg.) I. Madvig:
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Udv. Taler af Cicero. Madvigs lat. Gramm. Iversens Stiløvelser. 
De græsklæsende: Bergs græske Forskole og Schenkl’s Chresto- 
mathi af Xenofon, samt Bergs græske Gramm.; de andre: Lorenz’ 
Naturlære. Kapers og Simonsens Læsebog f. de h. Kl. 2den Udg. 
Kapers Stiløvelser for de höjere Klasser. Løkkes store tyske 
Gramm. Pios franske Læsebog for Mellemkl., Grammatik, Glossar 
og Arlauds Stiløvelser. Blochs Historie for Realskoler. Erslevs 
Geografi Nr. 2. Lütkens Zoologi Nr. 2. Strøms Botanik. Jul. 
Petersens Algebra og Geometri. Et Atlas. Bergs Atlas over den 
gamle Verden. Skolens Morgensange. Listovs eng. Læsest. og 
Stiløv. I. Løkkes lille engelske Grammatik.

4de Klasse.
Ovids Metam. Madvigs lat. Gramm. (Homers Odyssee 1ste B. 

Schenkl’s Xenofon. Bergs græske Formlære). Jul. Petersens Algebra 
og Geometri. Blochs Historie for Realskoler. Lütkens Zoologi 
Nr. 2. Strøms Botanik. Kapers tyske Stiløvelser. Pios Lectures 
fran^., Glossar og Grammatik. Erslevs Geografi Nr. 2. (Lorenz’ 
Naturlære). Listovs eng. Læsest. II. Løkkes lille eng. Grammatik. 
Sig. Müllers Haandbog.

For 5te og 6te Klasse ville de nye Bøger blive opgivne ved 
Læseaarets Begyndelse.

Følgende Fællesbestemmelser ere vedtagne af alle de höjere 
Privatskolers Bestyrere:

1) a) Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, ud
bryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange strax 
at modtage Meddelelse herom.

b) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Diftheritis eller en anden 
farligere Sygdom, vil det ubetinget være nødvendigt at 
forbyde alle Disciple fra Hjem, hvor der findes Patienter 
med disse Sygdomme, al Adgang til Skolen, indtil Fare 
for Smitte er forbi.

c) Derimod vil det under en af de sædvanlige godartede 
Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre, mindre 
farlige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke være nød
vendigt at formene Disciple fra Hjem, hvor disse Syg
domme findes, Adgang til Skolen.

2) De Skoler, der have Dimissionsret til Universitetet, have 
fastsat samme Priser for Undervisningen i alle studerende og 
Real-Klasser. (Se S. 11 og Side 36.)

3) Af Dimittenderne (studerende og Realdisciple) betales Skole
penge til Skoleaarets Slutning, det er til Juli Maaneds 
Udgang.

4) Enhver Discipel, der indstiller sig til 4de Klasses Hoved- 
examen eller Realafgangsexamen, betaler 20 Kr. For Af- 

3
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gangsexamen for studerende betales intet af den Discipel, 
der har bestaaet 4de Klasses Hovedexamen ved samme 
Skole; ellers betales 20 Kr.

5) En Privatist, der indstiller sig enten til en Tillægsprøve 
eller til 4de Klasses Hovedexamen eller til Afgangsexamen 
for studerende, betaler i Indskrivningspenge henholdsvis 5, 
10 eller 20 Kr. Desuden erstatter han de direkte Udgifter, 
som han volder Skolen, saaledes Betaling til de examine- 
rende Lærere, 1 Kr. for hver mundtlig Examination og 
Vz Kr. for hvert skriftligt Arbejde.

6) Skolerne have samme Klassenavne. De 6 øverste Klasser 
benævnes: 1ste studerende og 1ste Realklasse, 2den stu
derende og 2den Realklasse o. s. v. indtil 6te studerende 
Klasse. De 6 nederste Klasser benævnes Fællesklasser, alt- 
saa 1ste. 2den o. s. v., indtil 6te Fællesklasse, hvor fra der 
rykkes op til 1ste studerende eller 1ste Realklasse.

Skolens Hovedexamens
mundtlige Prøver ville blive afholdte fra den 7.—11. Juli; til 
at overvære disse indbydes Disciplenes Forældre og Foresatte samt 
enhver, der ellers maatte have Interesse for Skolen.

Undervisningen ophører Lørdag d. 5te Juli Kl. 12.

De uye Disciple prøves Lørdag d. 5te Juli Kl. 12.

I det nye Skoleaar begynder Undervisningen Mandag d. 
18de Avgust Kl. 9.

De ærede Forældre, som ønskeBörn optagne i vor Skole fra 
det nye Skoleaars Begyndelse, anmodes indstændig om at anmelde 
disse inden Udgangen af Jnni Maaned.

Borgerdydskolen i Kbhvn. 30. Maj 1884.

S. G. Møller. J. L. Heiberg.



Den højtidelige Indvielse
af Borgerdydskolens nye Bygning

(Hjørnet af Stockholmsgade og Østerbro)

finder Sted Onsdag d. Ilte Juni Kl. 11. Elevernes For
ældre og alle, der interessere sig for Skolen, indbydes 
herved til at overvære Højtideligheden.



Skolebetalingen er:

Iste Fællesklasse ............................................................. 6 Kroner.
............................................................. 8 —

............................................................. 10 —

............................................................. 12 —

3dje 1 
4de f 
5te 1 
6te J 
1ste I 
2den | 
3dje 1 
4de f
5te ) 
6te J

stud, og Realklasse..........................................  14 —

stud, og Realklasse..........................................  16 —

stud. Klasse......................................................... 18 —

Af Brødre, der samtidig besøge Skolen, betaler den ældste 
fuldt ud, den anden og tredje Broder hver 2 Kr. under fuld Be
taling ; den 4de betaler Intet.

Til Brændsel og Inventarium betales af hver Discipel 4 Kr. 
om Aaret, 2 Kr. i November, 2 Kr. i Februar. For nye Disciple 
betales 4 Kr. i Indskrivning. Se iøvrigt Side 11.

Enhver Discipel, der indstiller sig til 4de Klasses Aarsprøve 
eller Realafgangsprøven, betaler 20 Kr. For Afgangsprøven for 
studerende betales intet af de Disciple, der have bestaaet 4de 
Klasses Aarsprøve her ved Skolen; ellers betales 20 Kr.
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